II. Hisce verbis totum prophetiæ, sive visionis suæ, scopum et consilium nobis explanat, et quorsum spectet declarat. Nititur enim nobis fidem facere, hanc visionem esse de iis qui Idumæam hostiliter aggressuri sint. Corroborat quippe audientes ad fidem, et quod loquitur, omnibus modis re ipsa eventurum vult persuadere, dum ait, minime sua, sed Dei potius esse verba. Dicit igitur, auditum se audisse a Deo adversum Idumæam. Et rursus, quæ auditio intelligenda sit, confestim ipse exponit, addendo obsidionem in gentes misisse. Gentes qualescunque per Idumæam accipe. Contra has enim munitionem, obsidionem, sive conclusionem misisse affirmat, divino iudicio eas ad vastitatem ac solitudinem necessario patiendam compellente. Aut alio item modo: gentibus in circuitu Idumææ munitionem, sive obsidionem, imperavit. Imperavit autem non prorsus manifeste, sed velut exsuscitans, ut Deus, et acuens in Idumæos; quas et divino nutu ac voluntate persuasas, tantum non vicissim se impellendo clamasse dicit: Surgite, et consurgamvs adversus ipsam in prælium. Simul enim cum Israelitis Idumæam ferro ignique vastantibus vicinæ illis gentes irruerunt.

VERB. 2-4. *Ecce parvulum dedi te in gentibus, inhonoratus tu es valde. Superbia cordis tui elevavit te, habitantem in foraminibus petrarum, exaltantem habitaculum tuum, dicentem in corde tuo: Quis me deducet in terram? Si exaltatus fueris sicut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde deducam te, dicit Dominus.*

III. Parvulum eum in gentibus positum et despicibilem esse dicit, quia paucissimi plane sint, si cum adorientium multitudinē conferantur. Etenim adversum eos concitati, numerum, ut dixi, efficient maximum. Aut ideo admodum paucos esse ait, quia genus eorum bello absumptum et ad exiguitatem redactum sit. Præ magna autem dementia inani eos arrogantia inflatus propheticus sermo nobis demonstrat. **357** Rebantur enim se expugnari, et capi ab hostibus non posse: non propter vires quibus pollerent, et scientiam militarem, sed quia regionis aspera, ascensuque difficilia loca ad salutem eorum tuendam sufficerent. Tumuli enim erant ubique, et rupes horribiliter a summo impendentem, et colles asperi, et montes præcelsi. Quid ergo, inquit, hostium arma gloriando contempnitis? Tametsi enim sortitus es regionem valde iniviam, editam et excelsum, etiamsi feres æquila, habereaque velut in aere nidum tuum, hyperbolica rursus est oratio, tamen Deo, qui potest plane omnia, inde detrahente deturbaberis.

VERB. 5, 6. *Si fures introissent ad te, vel latrones noctis, ubi projectus esses? Nonne furati essent sufficientia sibi? Et si vindemiautores introissent ad te,*

nonne reliquissent racemum? Quomodo investigatus est Esau, et deprehensa sunt ejus abscondita?

IV. Jam diximus, etiam rimas montium, speluncas, et hiatus petrarum et nemora scrutatos, qui cum Israëlitis irruerant et homines natione diversos invaserant, Idumæos trucidasse, ut pauci omnino, aut nullus penitus effugere potuerit. Irridentur itaque, et quodammodo deluduntur, cum ait: Si expertus esses latronum irruptionem, et furum genus tibi supervenisset, annon satis habuissent auferre quibus contenti esse potuissent? Quod si qui quasi de vite legerent uvæ, nonne lateret racemus oculum vindemiare consuetorum, quantumvis longe curiosissimum? At qui id ipsis accidere necesse foret quamvis nolentibus: nam fures timor semper ad fugam sollicitat, et discessus occultus, si quid in promptu positum abstulerint, ad animi voluptatem illis videtur sufficere. Vindemiantibus autem semper ad scrutandum impedimento est foliorum copia non ablata, et suffrans quod latere potest. Sed tibi, inquit, o Esau, hoc est, o ex sanguine Esau proegnate, Idumæe, deteriora perpeli contigit. Abscondita enim tua deprehensa sunt, et latuit nemo, et fuga, et ipsa locorum difficultas nihil commodavit.

VERS. 7-11. Usque ad termines tuos emiserunt te. Omnes viri testamenti tui resisterunt tibi. Prævaluerunt adversum te viri pacifici tui, posuerunt insidias subter te, non est sapientia **358** in eo. In die illa, dicit Dominus, perdam sapientes ex Idumæa, et intelligentiam de monte Esau. Et pavebunt bellatores tui ex Thæman, ut auferatur homo de monte Esau super interfectionem, et impietatem contra fratrem tuum Jacob. Operiet te confusio, et aufereris in æternum. Ex quo die restitisti contra in die captivantium alienigenarum fortitudinem ejus, et alieni ingressi sunt in portas ejus, et super Jerusalem miserunt sortes, et tu eras quasi unas ex eis.

ἔρριοι εἰσῆλθον εἰς πόλιν αὐτοῦ, καὶ ἐπὶ Ἱερουσαλήμ ἔβαλον κλήρους, καὶ σὺ ἦς ὡς εἰς ἐξ αὐτῶν.

V. Cum Esau ite Israelitas templum construentes et sanctam civitatem instaurantes prohibere stauissent, cum vicinis gentibus pacis et concordie fœdus inierunt, ut jam docuimus. Postquam autem regionem ipsorum ab Israëlitis expeditione subigi contigit, tum quondam germani amici, et conjurati, et commilitones ipsorum infestiores reliquis omnibus in illos pugnando, vastandoque se exhibuerunt. Bellum igitur, inquit, « usque ad fines misit te, » non in partes regionis tue prorumpens, sed totam vi et armis subigens, et usque ad terminos ipsos in solitudine redigens. Resisterunt autem tibi, et pugnaverunt contra te, inquit, quos atque pro spe tua valde consentaneum erat etiam patientem te miserari. « Sed posuerunt subter te insidias, » a quibus salutem exspectabas. In illo autem, « Et non est intelligentia in ipsis, » sapientes et intelligentes